

JAUNIMO CENTRAS

5620 So. Claremont Avenue

1968 m. balandžio 6 d. šeštadienį 7 val. vak.

CLEVELANDO VAIDILOS TEATRAS ČIKAGOJ STATO

Antano RŪKO 5 veiksmy vaidinimą vaikams

KETURI KELIAUNINKAI

Režisūra, dekoracijos, choreografija ir kostiumai PETRO MAZELIO

BILJETAI GAUNAMI:

Margintuose, telef. PR 8-4585
Bilietai suaugusiems — 3 dol.
vaikams 2 dol.

Kviečia:

Čikagos Scenos Darbuotojai, talkininkaujant vaikų teatrui Alvuui.

PRISIMENANT AMŽINYBĖN IŠKELIAVUSĮ KAZI AUGULI



Kazys Augulis

Kai šių metų kovo 13 dieną gavau žinią, jog mano nuo senų laikų geras pažįstamas draugas Kazys Augulis mirė, tai tuojuo dėl tos liūdnos žinios pajutau savo širdyje nupintą jam amžino atminimo vainiką. Toje Lietuvos vietoje, būtent Kaune, kur aš gyvenau ir turėjau pasistatęs savo namą, taip pat ir Kazys Augulis visai netoli, tik kitoj gatvės pusėje, buvo įsikūrus savo namu, ir tada jisėjo mokytojo pareigas Kauno

mieste. Taigi tekdavo su juo ne tik dažnai susitikti, bet ir pasikalbėti apie įvairius mokyklos reikalus. Man būdavo malonu pasikalbėti bendrai apie mokyklų tvarkymą ir apie įvairius mokyklinius vadovėlius. Mat, tais laikais man tekdavo paruošti kai kuriuos vadovėlius mokykloms, tad jam taip pat buvo įdomu pagvilidentį panašius klausimus. Ir šiaip visokiais atvejais jis stengdavosi suteikti man visokeriopą paslaugą.

Tokia proga čia trumpai nurodysiu jo biografines žinias. Jis gimė 1897 m. spalio 5 d. Račiūpėnų kaime, Kupiškio valsč., Panevėžio aps., ūkininko šeimoje. Kai paugo, tai mokėsi Kupiškio dviklasėje mokykloje, o paskui įstojo į mokytojų seminariją Iūkštoje (kity vadinamoje Alūkštoje). Kai užpuolė pirmasis pasaulinis karas 1914 metais, tai toji mokytojų seminarija buvo evakuota į Rusijos miestą Jaraslavolį, kur Kaziu Auguliu teko tą seminariją baigti. Karui pasibaigus Kazys Augulis 1918 metais grįžo į Lietuvą ir Subačiaus Palaukės kaime (Panevėžio aps.) tapo pradžios mokyklos vedėju.

Kai 1919 metais visose Lietuvos vietose ėmė organizuotis mūsų kariuomenė daugiausia savanoriškai, nes grėsė visokių priešininkų pavojai, tai ir Kazys Augulis pasiryžo ginti Lietuvos laisvę ir todėl savanoriu stojo į organizuojamą lietuvių kariuomenę, nes jautė didžiausią meilę savo tėvynei ir taip pat ragino kitus savo draugus imti į savo rankas reikiamus ginklus kovai už Lietuvos laisvę.

Kai Lietuvoje viskas aprimo, tad Kazys Augulis toliau tęsė mokytojo darbą nuo 1921 metų. Mokytojų įvairiose mokyklose, būtent: Palėvenės (Kupiškio valsč.), Andriūniškio (Anykščių valsč.), Radviškių (Šiaulių aps.), Kupiškio (Panevėžio aps.). Taigi, nejučiomis prabėgo keliolika metų bemokytojaujant tose mokyklose.

Pagaliau Kaziu Auguliu susidarė sąlygos atvykti į Kauną ir tęsti tą patį mokytojo profesijos darbą. Ir tik Kaune man teko greitai susipažinti su Kaziu Auguliu, o jis tos pirmosios pažinties proga dar man juokaudamas pasakė, kad mane pažįstas jau nuo seniau. Būtent, jam 1923 metų pradžioj pateko į rankas išspausdintas Marijampolėje, vadinamoje "Dirvos" spaustuve, mano parašytas mokykloms iliustruotas vadovėlis "Lietuvos Geografija"; ir šis va-

dovalis, kaip jis pasisakė, labai daug jam padėjo, kai tekdavo vyresniųjų skyrių mokiniams ką nors aiškinti apie Lietuvą. Kai užpuolė naujas karas ir grėsė visoki pavojai, ypač iš rusų bolševikų (komunistų), tai ir jam su šeima, kaip daugeliui kitiems, teko pasitraukti iš Lietuvos 1944 m. liepos 13 dieną ir atvykti į Vakarų Vokietiją. Atbėgusiems į Vokietiją pabėgėliams susidarė visokių vargų, o jauniems vaikams, kuriems reikėjo mokytis, susidarė visokios kėlūtys, nes nebuvo jokių lietuviškų mokyklinių vadovėlių. Tik vienas kitas pripuolamai buvo atsivežęs savo bagažuose vieną kitą lietuvišką vadovėlį. Lietuviams mokytojams teko ieškoti tinkamų kelių pradžios mokslui eiti. Ir šioj srity Kazys Augulis nebuvo pasimetęs ir jis mokėjo tą visą reikalingą tinkamai tvarkyti. Adsidūręs Vakarų Vokietijoje, Schwaebisch-Gmuend apylinkėse, kur įvairiuose miesteliuose buvo subėgę nemaža lietuvių su savo vaikais, Kazys Augulis tinkamai mokėjo sutaukyti lietuvių vaikų mokyklas Geislingene, Nirtingene ir pačiame Svebiš-Gmuunde. Kai vieną kartą vienas mano pažįstamas nutarė nuvykti į tą vadinamąjį Svebiš-Gmuundą iš Kempteno miestelio, tai aš paprasčiau jį perduoti ma-

no linkėjimus Kaziu Auguliu. Ir šis pažįstamas sugrįžęs po peros dienų į mano to laiko gyvenvietę, Kempteną, pasakė, kad Kazys Augulis išreiškė pageidavimą, ar negalėčiau aš kokių nors būdu paruošti mokykloms kokių nors vadovėlių apie Lietuvą. Toks jo pageidavimas labai paskatino mane paruošti tokį vadovėlį. Netrukus tame Kempteno mieste (Bavarijoj) 1946 metų pradžioj aš paruošiau sutrumpintą Lietuvos geografijos vadovėlį. Tas vadovėlis buvo išspausdintas rotatoriumi, buvo 8x12 colių dydžio ir turėjo 28 puslapius. Ir

tas mano paruoštas vadovėlis buvo išsiuntinetas į įvairias vietas Vokietijoje, kitaip sakant — jis buvo greitai išgraibstytas; aš sau pasilikau tik vieną egzempliorių, kurį ir dabar tebeturiu. Kazys Augulis iš Vokietijos atvyko į Ameriką 1950 m. kovo 26 dieną ir apsisusto Clevelando mieste. Netrukus Clevelande gavo darbą vadinamoje "Cleveland Twist Drill" kompanijoje, kurioje dirbo ligi 1961 metų, kol buvo dar sveikas. Sveikas būdamas dalyvavo įvairiuose lietuviškų organizacijų posėdžiuose. Nuo 1955 ligi 1958 m. buvo Lietuvių Bendruomenės Centro Valdybos sekretorius. Kai jo sveikata 1961 m. sušlubavo, tai buvo tos nesveikatos priverstas mesti darbą ir paskutinius kelius metus tos sunkios ligos buvo priverstas išgulėti lovoje, todėl jokiuose parengimuose negalėjo dalyvauti maždaug paskutinius šešis metus. Kai dabar Kaziu Auguliu teko nueiti amžinybėn, tai tokio liūdesio proga tenka pareikšti gilią užuojautą jo žmonai Liudai, dukteriai Vidai ir pusėsėreč Veronikai černienėi su šeima.

A. Kelmutis

Chicago Savings and Loan Association



Certifikatų sąskaitos

5 1/4%

Chicago Savings siūlo Jums taupyti šešių mėnesių sertifikatais, kurie neš Jums 5 1/4%. Certifikatai išduodami tūkstantinėmis. Mažiausiai turi būti \$8000. Pelnas mokamas kas šeši mėnesiai nuo išdavimo dienos. Certifikatų taupymas federalinės valdžios įstaigoje yra apdraustas.

Knygelių sąskaitos

4 3/4%

Chicago Savings moka patį aukščiausią dividendą, leidžiamą federaliniais patvarkymais, už knygelių sąskaitose laikomas santaupas. Dividendai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE...

DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKEL, Sr. President and Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn.

6245 So. WESTERN AVE.

GR 6-7575

Highest Rates on Savings

At Standard Federal Savings your savings earn at the highest rate paid by any savings institution in Chicagoland.



4 3/4%

PER ANNUM, CURRENT RATE
PASSBOOK SAVINGS

Earnings are added and compounded four times a year. 4.75% compounded quarterly is 4.83%. Build your savings with a passbook account. Develop the habit of saving regularly.

5 1/4%

PER ANNUM
6 MONTH CERTIFICATES

Issued in minimum amount of \$10,000 and larger amounts in multiples of \$1,000.

SAFETY ASSURED

Your savings are protected by our great strength in Reserves, our sound assets, our careful operating policies and by insurance of accounts to \$15,000 by The Federal Savings and Loan Insurance Corporation, a Permanent Agency of the U.S. Government.

Passbook Savings in by the 10th of the Month Earn from the 1st.

ASSETS OVER \$122,000,000.00

RESERVES and SURPLUS OVER \$10,500,000.00



STANDARD FEDERAL SAVINGS

4192 Archer Avenue • Chicago, Illinois 60632 • Phone: VI 7-1141

OPEN MON. and THURS. 9 to 5; TUES. and FRI. 9 to 4; SAT. 9 to 12 Noon; WEDNESDAY—CLOSED

